
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 75 del 21/02/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/77 del 21/02/2022

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI CARTA IN
RISME 7

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Andrea PudduResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER e n. 30/2022 con la quale è stato conferito
l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio
“Beni e servizi di spesa comune”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con Bando UE 2017/S 247 – 518041 del 23/12/2017 è stato
emesso il bando istitutivo del Sistema Dinamico di Ac-
quisizione (SDA) per “Materiale di consumo per uffici”
con periodo di validità del SDA di 60 mesi, durante i
quali  potranno essere  attivati, dall’Agenzia,  appalti
specifici tra tutti gli operatori economici regolarmente
ammessi al Sistema;

pagina 3 di 9



 con determinazione n. 645 del 23/12/2021 è stata indetto
un appalto specifico per la fornitura di carta in risme
7, discendente dal Sistema Dinamico di Acquisizione di
cui sopra, con aggiudicazione da effettuarsi secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in-
dividuata sulla base dell’elemento prezzo, per un impor-
to a base di gara pari a Euro 7.364.529,40 (IVA esclu-
sa);

 sono stati invitati al presente appalto specifico gli
operatori economici che risultavano regolarmente ammessi
al SDA alla data di adozione della determina di indizio-
ne;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 7.364.529,40 (IVA esclusa),
suddiviso in 3 lotti come di seguito indicato:

 LOTTO  1:  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
amministrazioni dell’Area Ovest, euro 2.948.924,10;

 LOTTO  2:  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
amministrazioni dell’Area Centro, euro 2.409.952,40;

 LOTTO  3:  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
amministrazioni dell’Area Romagna, euro 2.005.652,90;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della  documentazione  amministrativa  avvenuta  in  data
03/02/2022, dal quale risulta ammessa con riserva la
ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l.: in quanto all'inter-
no  dell'allegato  1b  "Dichiarazioni  integrative  DGUE"
l'operatore economico non dichiara se si trova o meno in
una situazione di cui all’articolo 80, comma 5, lett.
b): “ammissione a concordato con continuità aziendale”

 i verbali della Commissione di idoneità di:

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del:

   - 09/02/2022
   - 16/02/2022

pagina 4 di 9



- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 17/02/2022 dal quale dal quale risulta la ditta
VALSECCHI  CANCELLERIA  S.R.L.  aggiudicataria  per  i
lotti 1, 2 e 3, con le offerte di seguito riportate:

Lotto  1  -  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma, Reggio-
Emilia e Modena

Descrizione U.M. Prezzo
unitario

Valore
offerto

Carta  da
fibre  vergini
- A4

Risma 2,58 973.952,58

Carta  da
fibre  vergini
- A3

Risma 4,50 44.545,50

Carta
riciclata  -
A4

Risma 2,35 1.774.257,05

Carta
riciclata  -
A3

Risma 4,50 89.091,00

Valore complessivo: 2.881.846,13

Lotto  2  -  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara

Descrizione U.M. Prezzo
unitario

Valore
offerto

Carta  da
fibre  vergini
- A4

Risma 2,58 808.499,76

Carta  da
fibre  vergini
- A3

Risma 4,50 26.082,00

pagina 5 di 9



Carta
riciclata  -
A4

Risma 2,35 1.472.850,75

Carta
riciclata  -
A3

Risma 4,50 52.164,00

Valore complessivo: 2.359.596,51

Lotto  3  -  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
Amministrazioni delle province di Ravenna, Forlì-Cesena e
Rimini

Descrizione U.M. Prezzo
unitario

Valore
offerto

Carta  da
fibre  vergini
- A4

Risma 2,58 666.014,10

Carta  da
fibre  vergini
- A3

Risma 4,50 27.337,50

Carta
riciclata  -
A4

Risma 2,35 1.213.283,85

Carta
riciclata  -
A3

Risma 4,50 54.675,00

Valore complessivo: 1.961.310,45

Ritenuto di  sciogliere  la  riserva,  in  quanto  con
specifica  richiesta  di  questa  Agenzia  si  è  provveduto  a
richiedere la sanatoria delle inesattezze riscontrate di cui
sopra, e che la ditta concorrente ha fatto pervenire, nelle
modalità e termini richiesti, la documentazione richiesta.
Nello specifico:

pagina 6 di 9



 Valsecchi Cancelleria S.r.l., con risposta, agli atti
PG.2022.6695 del 03/02/2022, alla richiesta dell’Agenzia
(prot.  PG.2022.6682  del  03/02/2022),  dichiara  di  non
trovarsi in una situazione di ammissione a concordato
con continuità aziendale e non è sottoposta a nessuna di
accertamento per ammissione a concordato con continuità
aziendale.

Rilevato che le offerte ammesse per ciascun lotto sono
state inferiori a 5 e che ai sensi dell’articolo 97 comma 3-
bis, D.Lgs. 50/2016 non si è proceduto al calcolo per la
verifica della presenza di offerte anormalmente basse;

Dato atto che non si sono ravvisati specifici elementi
tali da procedere a verificare la congruità dell’offerta, ai
sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. N.
50/2016 e s.m.;

Ritenuto  quindi  di  aggiudicare  alla  Ditta  VALSECCHI
CANCELLERIA S.R.L. l’Appalto specifico per la “fornitura di
carta  in  risme  7,  per  un  importo  complessivo  di  euro
7.202.753,09 (IVA esclusa), in dettaglio:

Lotto Importo
1 2.881.846,13 €
2 2.359.596,51 €
3 1.961.310,45 €

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  la  garanzia  provvisoria  costituita
dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

pagina 7 di 9



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, alla  ditta  Valsecchi  Cancelleria  S.r.l.
dell’appalto specifico per la fornitura di carta in
risme  7,  per  un  importo  complessivo  di  euro
7.202.753,09 (IVA esclusa) così suddiviso:

-  Lotto  1,  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
Amministrazioni  delle  province  di  Piacenza,  Parma,
Reggio-Emilia  e  Modena,  euro  2.881.846,13  (IVA
esclusa);

-  Lotto  2, Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
Amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara,
euro 2.359.596,51 (IVA esclusa);

-  Lotto  3,  Fornitura  di  carta  in  risme  per  le
Amministrazioni delle province di Ravenna, Forlì-Cesena
e Rimini, euro 1.961.310,45 (IVA esclusa);

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

pagina 8 di 9



2) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione di 24 mesi rinnovabili per altri 12, a
decorrere dalla sua sottoscrizione e che nell’ambito di
tale  convenzione  le  Amministrazioni  contraenti
emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  che  avranno  una
durata massima pari a 36 mesi dalla data di stipula
della Convenzione;

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  è  svincolata  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia
provvisoria  costituita  dalla  Ditta  aggiudicataria  a
corredo dell’offerta;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione di idoneità;

5) di  rendere  disponibile  l’elenco  dei  verbali  delle
sedute  di  valutazione  tecnica  della  Commissione  di
idoneità  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 9 di 9


